
 

 ПРИКАЗ  

«22» ноября 2022 г.  №406 

   
 

 

 

 

В целях обеспечения исполнения статьи 15 ФЗ от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и пункта 3 Положения о реестре лиц, уволенных в связи с 

утратой доверия, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 

марта 2018 г. №228 и приказом Минпромторга России 21 августа 2018 г. № 3277 «Об 

организации работы в Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации по 

включению сведений в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, и исключению 

сведений из него», для реализации комплекса мероприятий по антикоррупционной политики в 

ФГУП «НПП «Гамма»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить «Положение о порядке направления сведений в Минпромторг России для их 

включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, а также исключения из данного 

реестра указанных сведений» (Приложение № 1). 

2. Назначить ответственного за направление сведений в Минпромторг России для их 

включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, а также исключения из данного 

реестра указанных сведений директора административно-хозяйственного департамента 

Пискунова Александра Михайловича.  

3. Директору АХД Пискунову А.М., для исполнения п. 2 настоящего приказа, 

руководствоваться «Положением о порядке направления сведений в Минпромторг России для 

их включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, а также исключения из 

данного реестра указанных сведений». 

4. Секретариату довести данный приказ до руководителей структурных подразделений. 

5. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

     

 

 

          Генеральный директор                                                                            С.В. Семенов 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

М И Н И С Т Е Р С Т В О   П Р О М Ы Ш Л Е Н Н О С Т И   И   Т О Р Г О В Л И   Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЕ  УНИТАРНОЕ  ПРЕДПРИЯТИЕ 

«НАУЧНО – ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ  ПРЕДПРИЯТИЕ 

« Г А М М А »  
 

 

 

О назначении ответственного за направление сведений в 

Минпромторг России для их включения (исключения) в реестр лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия 



 

        УТВЕРЖДЕНО 

приказом генерального директора ФГУП «НПП «Гамма» 

от 22.11.2022 г. № 406 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке направления сведений в Минпромторг России для их включения в 

реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, а также исключения из 

данного реестра указанных сведений 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок направления в Минпромторг России 

сведений о работнике ФГУП «НПП «Гамма» (далее – предприятие), к которому было 

применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой 

доверия за совершение коррупционного правонарушения (далее -  сведения), для включения в 

реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия (далее - реестр), исключения из реестра 

сведений. 

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Положения о реестре лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 5 марта 2018 г. №228 и приказом Минпромторга России 21 августа 

2018 г. № 3277 «Об организации работы в Министерстве промышленности и торговли 

Российской Федерации по включению сведений в реестр лиц, уволенных в связи с утратой 

доверия, и исключению сведений из него». 

3. Лицо, ответственное за направление сведений в Минпромторг России для их включения 

(исключения) в реестр, назначается Приказом генерального директора из числа работников 

ФГУП «НПП «Гамма» (далее – должностное лицо). 

4. Должностное лицо несет установленную законодательством Российской Федерации 

дисциплинарную ответственность за достоверность, полноту и своевременность направления 

сведений. 

5. Должностное лицо направляет информацию, указанную в пункте 6 настоящего 

Положения, в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

Административного департамента Минпромторга России (далее – отдел по профилактике) в 

течение 10 рабочих дней со дня принятия акта о применении взыскания в виде увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения. 

6. Для включения сведений в реестр должностное лицо направляет в отдел профилактике 

следующую информацию: 

а) фамилия, имя и отчество лица, к которому применено взыскание в виде увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения; 

б) дата рождения лица, к которому применено взыскание в виде увольнения (освобождения 

от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения; 

в) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), присваиваемый налоговым 

органом Российской Федерации, или аналог идентификационного номера налогоплательщика   

в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства (для 

иностранных лиц) - при наличии; 

г) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) - при наличии; 

д) номер и серия паспорта (или реквизиты заменяющего его документа) лица, к которому 

применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой 

доверия за совершение коррупционного правонарушения; 

е) наименование организации, в котором замещало должность лицо, к которому было 

применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой 

доверия за совершение коррупционного правонарушения; 



ж) наименование должности, замещаемой на момент применения взыскания в виде 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение 

коррупционного правонарушения; 

з) дата и номер (реквизиты) соответствующего акта о применении взыскания в виде 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение 

коррупционного правонарушения;  

и) сведения о совершенном коррупционном правонарушении, послужившем основанием для 

увольнения (освобождения от должности) лица в связи с утратой доверия за совершение  

коррупционного правонарушения, со ссылкой на положение нормативного правового акта, 

требования которого были нарушены. 

7. Одновременно в отдел по профилактике направляется заверенная установленным 

порядком копия акта о применении взыскания в виде увольнения (освобождения от должности)  

в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения. 

8. Сведения исключаются из реестра по следующим основаниям:  

а) отмена акта о применении взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в 

связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения; 

б) вступление в установленном порядке в законную силу решения суда об отмене акта о 

применении взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой 

доверия за совершение коррупционного правонарушения; 

в) истечение 5 лет со дня принятия акта о применении взыскания в виде увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения; 

г) смерть лица, к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения. 

9. Должностное  лицо обязано направить уведомление об исключении из реестра сведений 

в отдел по профилактике в течение 3 рабочих дней со дня наступления оснований, 

предусмотренных  подпунктами "а" и "б" пункта 8 настоящего Положения, или со дня 

получения письменного заявления в соответствии с пунктом 10 и 11 настоящего Положения. 

10. Для исключения из реестра сведений по основанию, предусмотренному подпунктом "б"  

пункта 8 настоящего Положения, лицо, в отношении которого судом было принято решение об 

отмене акта, явившегося основанием для включения сведений в реестр, вправе направить в 

предприятие посредством почтовой связи (передать на личном приеме граждан) письменное 

заявление с приложением нотариально заверенной копии решения суда. 

11. Для исключения из реестра сведений по основанию, предусмотренному подпунктом "г"  

пункта 8 настоящего Положения, родственники или свойственники лица, к которому было 

применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой  

доверия за совершение коррупционного правонарушения, вправе направить в предприятие 

посредством почтовой связи (передать на личном приеме граждан) письменное заявление с 

приложением нотариально заверенной копии свидетельства о смерти. 

 

Ответственный за профилактику коррупционных 

и иных правонарушений в ФГУП «НПП «Гамма» 

     

       А.М. Пискунов 
 


